Requerimento de Informação Nº
(Do Sr. Deputado Chico Lopes)

Solicita informações ao Sr.
Ministro das Minas e Energia
sobre a construção de
Refinaria Premiun II, da
Petrobras, no Estado do
Ceará.

  Senhor Presidente:

  Com fundamento no art. 50, parágrafo 2º, da
Constituição Federal e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento
Interno desta Casa, que ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor
Ministro das Minas e Energia o seguinte pedido de informações:

  Há muitos anos amplos segmentos sociais do Ceará
empenham-se na luta pela instalação naquele estado de uma
refinaria de petróleo, instrumento capaz de impulsionar de forma
acentuada o desenvolvimento e possibilitar profunda melhoria na
vida do povo cearense. Com grande satisfação os cearenses
acolheram o anúncio, pela Petrobras, da construção de uma
Refinaria Premiun II no estado, no entanto a demora no início das
obras gera certa angústia e apreensão. Isto posto, consideramos
necessários os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o cronograma da instalação da Refinaria Premiun II, da
Petrobras, no Estado do Ceará;

2. Quais entraves impedem o início das obras de construção da
referida refinaria;

3. Qual o montante de recursos disponíveis e o plano de
desembolso para a instalação da refinaria;

4. Há alguma parceria da Petrobras com outras empresas no
citado empreendimento e, em caso afirmativo, quais seriam;

5. Qual o teor do contrato, ou instrumento semelhante, assinado
entre a Petrobras e o Estado do Ceará para a execução do
empreendimento.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2010.

Deputado Chico Lopes
 PCdoB-CE